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Abstrakt (teze):

Východiska: Užívání návykových látek je faktor, který souvisí s reprodukčním zdravím
uživatelek drog, ovlivňuje jejich sexuální rizikové chování a zdravý vývoj plodu a dítěte
u uživatelek drog – rodiček a matek. Těhotenství současně představuje v jejich životě
moment, který ovlivňuje jednotlivé bio-psycho-sociálních aspekty vzniku a vývoje užívání
návykových látek.

Cíle: Cílem výzkumu bylo zmapovat míru a vzorce užívání návykových látek mezi
problémovými uživatelkami drog a jejich změny v průběhu těhotenství, zmapovat rizikové
sexuální chování a kvalitu reprodukčního zdraví, zjistit dostupnost gynekologické péče
o uživatelky návykových látek, průběh péče před, při a po porodu, a související specifické
potřeby a faktory, které přístup k péči v oblasti reprodukčního zdraví ovlivňují.

Metody a soubor: Byl proveden dotazníkový průzkum formou řízeného pohovoru na souboru
25 problémových uživatelek drog, které minimálně jednou rodily a souhlasily s vyplněním
dotazníku. Nábor do studie byl prováděn v K-centru Sananim, prostřednictvím Terénního
programu Progressive, o.s., a v okolí tohoto zařízení a míst působení terénního programu
pomocí metody sněhové koule. Vlastní dotazník obsahoval 164 položek v částech
„Sociodemografické údaje“, „Užívání drog“, „Rizikové sexuální chování a reprodukční
zdraví“, „Gynekologická péče a bariéry vstupu do péče“ a „Poslední těhotenství a porod“.

Výsledky: Nejčastěji užívanou drogou (po tabákových výrobcích, marihuaně a alkoholu)
v posledních 30 dnech byly pervitin, který užilo 19 osob (76 %), a buprenorfin, který užilo 11
žen (44 %). Všechny klientky ze zkoumané populace mají v anamnéze intravenózní užití
drogy a téměř polovina (44 %) též sdílení injekčního náčiní. Téměř všechny ženy změnily
v těhotenství své vzorce užívání návykových látek a omezily užívání a užívané množství
drogy a přestaly sdílet injekční náčiní. Více než polovina zkoumané populace (56 %) má
v anamnéze poskytování sexu za úplatu. Přibližně 2/3 žen (64%) se nechává pravidelně
testovat na infekční onemocnění, z toho více než polovina prodělala některou z dotazovaných
pohlavních nebo krví přenosných nákaz (9 ze 16, což je cca 56,3 %). Celkem 76 % uživatelek
má gynekologa, ale pouze 48 % jej navštíví ihned v případě nějakého problému.
Nejvýraznější bariérou vyhledání gynekologické péče ve zkoumaném vzorku byly špatné
zkušenosti s přístupem zdravotních sester (a to celkem u 60 % uživatelek). Pouze 2 (8 %)
z indikovaných klientek nezapočalo substituční léčbu v těhotenství. Nejoblíbenější porodnicí
žen byla ta ve Fakultní nemocnici Motol. Většina uživatelek (72 %) byla s péčí v porodnici
spokojena. Po porodu odešla více jak polovina (52 %) novorozenců s matkami domů, ostatní
byli předáni do adopce (24 %), kojeneckého ústavu (16 %); po jednom pak byli přeloženi na
jiné oddělení nemocnice nebo zemřeli.

Závěry: Průzkum přinesl podrobnější pohled na užívání návykových látek v průběhu
těhotenství a na reprodukční zdraví problémových uživatelek drog, což by mohlo pomoci při
přípravě cílených intervencí pro uživatelky drog v reprodukčním věku v adiktologických
službách. Práce rovněž identifikovala specifické faktory, které je potřeba zohlednit
při poskytování gynekologické a porodnické péče o uživatelky drog.

Klí čová slova: těhotenství, gynekologie a porodnictví, užívání návykových látek, neonatální
abstinenční syndrom, bariéry vyhledání gynekologické péče
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Abstract:

Backrounds: Usage of addictive substances is a factor which affects the reproductive health of
the female users, it affects their risky sexual behavior and fetus healthy development during
pregnancy of drug using mothers. Pregnancy also represents a moment in their lifes which
affects certain bio-psycho-social aspects forming the beginning of usage of substance abuse.

Objectives: The aim of the research was to map a degree and paterns among problem female
drug users and changes throughout pregnancy, map the risks of their sexual behavior and
quality of their reproductive health, try to find out the availability of gynacology care for
female drug users, the amount of care available before, through and after pregnancy. It also
includes specific needs and factors affecting reproductive health.

Methods and research group: A questionnaire survey of 25 problem female users based on
consultations with them, all of them giving birth at least once, was carried out. The study took
place at K-center Sananim, using a Field program Progressive, o.s. and around this facility
and the place of field program using the „snow ball method“. The questionnaire included 164
items in the following parts "Sociodemographic data", "Drug Use", "Risky sexual behavior
and reproductive health", "Gynecologic care and barriers to entry into care" and "Last of
pregnancy and a childbirth".

Results: The most used substance, following tobacco products, marijuana and alcohol was
pervitin used by 19 persons (76 %) on last 30 days with also 11 females (44 %) stating usage
of buprenorphine. All of these females stated usage of these drugs intravenously and almost
half of them (44 %) reported sharing needles with others. Many of them, though changed their
behavior of using drugs throughout their pregnancy including stop usage of shared needles.
More than half of this population (56 %) reported sex for money. Roughly 2/3 (64 %) went
periodically through tests for infectious diseases but more than a half of them were infected
with one of these (9 of 16, which is about 56,3 %). Altogether 76 % see their gynecologist yet
only 48 % of them right in case of some problem. The biggest barrier for them was bad
experience with nurse attitude (in 60 % of them). Only 2 of these clients (8 %) did not start to
get cured while pregnant. The most favorite maternity hospital among them was in Motol
hospital. Most of females (72 %) were satisfied with the care given in maternity hospitals.
More than half of newborns (52 %) went home with their mothers after birth, others were
hand over for adoption (24 %), infant home (16 %); one was transferred to another hospital
ward and one died.

Conclusions: The whole study came with a detailed view of drug usage during pregnancy
and reproductive health of these female patiens which could help in the preparation of
targeted interventions for drug female users in the reproductive age in addictological services.
The thesis also poined out specific factors which are important during the gynecology
and obstetrics care for future mothers with drug addiction.

Key words: pregnancy, gynecology and obstetrics, use of addictive substances, neonatal
abstinent syndrom, looping barriers in searching gynecological care
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ÚVOD

Závislost na návykových látkách můžeme definovat 6 znaky – bažení (silná touha) užít
drogu, zvyšování tolerance, ztráta kontroly nad užíváním, zanedbávání dřívějších zájmů
a potěšení ve prospěch psychoaktivní látky, užívání drogy i v případě prokazatelných
škodlivých následků a abstinenční syndrom.

Ženy tvoří v ČR v průměru 1/3 uživatelů návykových látek žádajících o léčbu.
Problémových (injekčních) uživatelů drog je v ČR v posledních letech odhadováno
přes 40 tisíc. Gynekologická péče a reprodukční zdraví se tedy týká cca 15 tisíc
problémových (injekčních) uživatelek drog. Ale vzhledem k populační expozici legálním
drogám (alkoholu a tabáku) lze předpokládat i značnou expozici problémových uživatelek
drog v ČR legálním drogám, jejichž vliv na těhotnou uživatelku, ale především na vývoj
plodu, je mnohdy nebezpečnější než u řady nelegálních návykových látek.

Biopsychosociální přístup k závislosti, resp. jejímu vzniku, spojuje vliv biologický
(genetika, genetika a vrozené predispozice, neurobiologie, enzymatická aktivity, somatická
a psychická komorbidita, celkový stav organismu apod.), psychologický (vývoj self, prožívání
v dětství a dospívání, vztah s pečující osobou, vztahy s dalšími lidmi, vztah k sobě samému
atd.) a sociální (socioekonomické zázemí od dětství k dospělosti, sociální izolace, rodinné
faktory, vliv vrstevníků, společenských norem apod.). Těhotenství, porod a péče o dítě
vstupují do všech oblastí bio-psycho-sociálního modelu závislosti a do značné míry je
ovlivňují nebo podmiňují.

Těhotenství u uživatelek bývá často neplánované, bývá zjištěno pozdě, většina gravidních
problémových uživatelek přichází do zdravotnického zařízení až s nástupem porodu, nemají
vlastního gynekologa a nedochází na pravidelné kontroly, často se živí prostitucí, mají
socioekonomické, právní a zdravotní problémy, objevuje se u nich bezdomovectví,
nezaměstnanost, podvýživa až kachexie. Zneužívání, konání násilí či vykořisťování ne jen
partnerem nebývá výjimkou. Setkáváme se s výraznou neznalostí týkající se zdravého

[…]


Souhlasím Nesouhlasím Odmítla odpovědět

Mám špatné zkušenosti s přístupem lékařů.

Souhlasím Nesouhlasím Odmítla odpovědět

Mám špatné zkušenosti s přístupem sestřiček.

Souhlasím Nesouhlasím Odmítla odpovědět

Mám problémy s dopravou.

Souhlasím Nesouhlasím Odmítla odpovědět

Nemám čas na "běhání po doktorech".

Souhlasím Nesouhlasím Odmítla odpovědět

Nemám ráda, když se na mě ostatní pacientky divně dívají.

Souhlasím Nesouhlasím Odmítla odpovědět

Nechci, aby mi kdokoliv říkal, co mám v životě dělat.

Souhlasím Nesouhlasím Odmítla odpovědět
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V. Poslední těhotenství a porod

1) Užívání drog v těhotenství:

30 dní před zjištěním těhotenství V těhotenství 35

(počet dní) I.trim. II.trim. III.trim.

Tabákové výrobky

Alkohol - i malé množství

Alkohol - opilost

Heroin

Subutex/Suboxone

Metadon

Jiné opiáty, analgetika

Sedativa, anxiolytika, hypnotika

Pervitin a jiné amfetaminy

Kokain

Halucinogeny (houby, LSD)

Marihuana, hašiš

Těkavá rozpouštědla (toluen)

Nové syntetické drogy 36

Jiné drogy

2) Injek ční užívání, sdílení jehel:

Injekční užití 30 dní Injekční užití
před zjištěním těhotenství v těhotenství

ANO NE ANO NE

Sdílení "nádobíčka" 30 dní Sdílení "nádobíčka"
před zjištěním těhotenství v těhotenství

ANO NE ANO NE

35 A – zvýšila užívání, B – žádná změna, C – omezila užívání, D – přestala
36EX, ketamin, GHB, Cherry cocolino, Funky, AMT, JWH, 3-MMC atd.
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3) Docházela jste na pravidelné gynekologické prohlídky v těhotenství (do 36. týdne
jednou za 4 až 6 týdnů, dále pak 1x za týden)?
a) Ano, po celou dobu
b) Pouze do 36. týdne, dále nepravidelně
c) Do 36. týdne nepravidelně, pak pravidelně
d) Nedocházela

4) Věděl Váš ošetřující lékař (gynekolog) o Vaší závislosti? Doporučil Vám přestat,
popř. přejít na substituci?
a) Věděl, doporučil přestat
b) Věděl, doporučil substituci
c) Věděl, nedoporučil
d) Nevěděl

5) Byla jste v průběhu těhotenství v substituční léčbě?
a) Ano, pokračovala jsem v substituční léčbě z doby, kdy jsem nebyla těhotná
b) Ano, zahájila jsem substituci v průběhu těhotenství
c) Ne, přerušila jsem substituční léčbu
d) Ne, nezahájila jsem substituci v těhotenství

6) Ve které porodnici jste rodila?

a) Fakultní nemocnice v Motole
b) Thomayerova nemocnice (Krč)
c) Ústav pro péči o matku a dítě (Podolí)
d) VFN Gynekologicko – porodnická klinika (Apolinář)
e) Nemocnice Na Bulovce
f) Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
g) Jiná (mimo Prahu)………………………………………..

7) Věděl Váš porodník o Vaší závislosti?
a) Ano
b) Ne

8) Změnilo se chování gynekologa/porodníka, když jste mu řekla o svojí závislosti?
a) Ano, k lepšímu
b) Ano, k horšímu
c) Ne
d) Nevím

9) Porodila jste v termínu?
a) Ano
b) Ne, dříve (uveďte týden ……………………………………….)
c) Ne, později (uveďte týden ……………………………………….)

10) Bylo Vám v průběhu porodu podáno dostatečné množství léků proti bolesti?
a) Ano
b) Nechtěla jsem
c) Ne
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11) Byla Vám při porodu provedena episiotomie (nástřih hráze – prevence roztržení
při průchodu plodu)
a) Ano, s mým souhlasem
b) Ano, bez souhlasu
c) Nevím
d) Ne, nikdo se neptal
e) Ne, ale chtěla jsem

12) Naučili Vás v porodnici správnou techniku kojení?
a) Ano
b) Ne

13) Po kolika dnech jste ukončila hospitalizaci?
……………………………………………………………………………………..

14) Co se stalo s dítětem?
a) Odešlo se mnou domů
b) Bylo přeloženo na jiné oddělení nemocnice
c) Bylo převezeno do kojeneckého ústavu
d) Jiné…………………………………….

15) Hodnocení péče:

Personál mi vždy vyhověl.
Rozhodně Spíše

Nevím
Spíše Rozhodně

souhlasím souhlasím nesouhlasím nesouhlasím

Lékaři mě motivovali a pomohli mi vyřešit mé problémy.
Rozhodně Spíše

Nevím
Spíše Rozhodně

souhlasím souhlasím nesouhlasím nesouhlasím

Sestřičky mě motivovaly a pomohly mi vyřešit mé problémy.
Rozhodně Spíše

Nevím
Spíše Rozhodně

souhlasím souhlasím nesouhlasím nesouhlasím

Líbilo se mi chování a přístup lékařů.
Rozhodně Spíše

Nevím
Spíše Rozhodně

souhlasím souhlasím nesouhlasím nesouhlasím

Líbilo se mi chování a přístup sestřiček.
Rozhodně Spíše

Nevím
Spíše Rozhodně

souhlasím souhlasím nesouhlasím nesouhlasím
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16) Jak dlouho jste kojila?
………………………………………………………………………………………

17) Užívala jste drogy v průběhu kojení?
a) Ano
b) Ne

18) Byla jste spokojená s péčí, která Vám byla poskytována?
a) Ano
b) Ne (uveďte, co bylo podle Vás největším problémem……………………….……

……………………………………………….……………………………………..)