POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE

OPONENT

<b>Název</b> Gynekologická péče a reprodukční zdraví u uživatelék drog
<b>Autor</b> MUDr. Barbora Englcová
<b>Vedoucí práce</b> MUDr. Viktor Mravčík, PhD.
<b>Oponent práce</b> Mgr. Barbora Drbohlavová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> 19 / max. 20

<p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>18 / max. 20</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>28 / max. 30</p>

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>9 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>13 / max. 15</p>

## Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Teoretická část práce je velice kvalitní, je diskutována zahraniční literatura. První kapitolu Rizikové sexuální chování bych zařadila spíše až za druhou kapitolu Reprodukční zdraví. Praktická část je také pěkně zpracována, oceňuji větší výzkumný vzorek a pečlivé zpracování výsledků. Jen detaily: otázka III.1. v dotazníku by měla nabízet i odpověď „Ne“ a závěr by mohl detailněji popsat implikace pro další výzkum a praxi jak na straně porodnic a gynekologických ambulancí, tak na straně adiktologických služeb.</p> <p>Celkově hodnotím jako velice kvalitní, pečlivě zpracovanou diplomovou práci.</p>
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jaké intervence byste navrhla, aby se zlepšil postoj sester a lékařů k uživatelkám návykových látek?</li> <li>2. Jakým způsobem by bylo vhodné motivovat klientky k lepší péči o své zdraví a pravidelnému kontaktu s gynekologem? Jak by se dopad takové intervence mohl měřit?</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 92 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
<b>Datum</b> 27.5.2016
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Mgr. Barbora Drbohlavová

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56